Bedir, eserinde birçok yerde batılı araştırmacıların çalışmaların-
dan faydalanmıştır. Bu çerçevede fıkıh usûlünün teşekkül dönemi ile
ilgili olarak ne zaman başladığı; İmâm Şâfiî (ö. 204/820) tarafından
kaleme alınan ilk usûl eseri er-Risâle ile başlayıp başlamadığı konu-
sunda W. Hallaq’ın görüşlerine yer vermiştir. Burada fıkıh usûlünün
hicri 3. yüzyıldaki akıl-nakil tartışmasının sonucu olduğunu söyleye-
rek Şâfiî’nin er-Risâle adlı kitabının sadece Peygamberin otoritesini
temellendirme amacıyla yazıldığını ifade etmiştir.

edilmiştir. Müellif, Hanefî mezhebinin kelam ile ilişkisi çerçevesinde
Mu‘tezilî anlayıştan etkilenen Bağdat merkezli Hanefî usûlünü, özel-
likle Cessâs’ın (ö. 370/981) el-Fusûl fi’l-usûl adlı eseri çerçevesinde
değerlendirmiştir. Cessâs’ın Ahkâmu’l-Kur’ân adlı eserinden alıntıda
bulunarak, tefsirine giriş mahiyetinde yazdığı usûl eserinden bahset-
tiği ifade edilmiştir. Bununla birlikte Cessâs’ın usûl eserinde kelamî
tartışmalara ait bir başlığın olmaması ve eserin elimize ulaşan ilk
nüshasının baş tarafındaki eksikliğe dayanarak, Cessâs’ın bu kısım-
da usûl-kelam ilişkisine değinmiş olabileceği ifade edilmiştir. Hatta
müellif bu eksikliğinin sebebi olarak eserin eksik olan kısmında onun
Mâtürîdî-Eş‘arî-Hanbelî çizgisindeki Sünnîlikle uyuşmayan fikirlerini
ihtiva ettiği için kasıtlı olarak bu kısmın sansür edilmiş olabileceğini
iddia etmektedir.20

Mu‘tezilî kelam düşüncesi ile Sünnî düşüncenin çekişmesinin
sonucu olarak Hanefî fukahâ metodunun netleştiği ifade edilmiş-
tir. Şöyle ki; Hanefî usûl ekolünü Orta Asya’da canlandıran fakihin
Debûsî (ö. 430/1039) olduğunun ifade edilmesine rağmen aslında
Serahsî (ö. 483/1090) ve Pezdevî’yle (ö. 482/1089) bu geleneğin
Hanefîler arasında yaygınlaştığı belirtilmiştir. Bu iki âlimin Cessâs
ve Debûsî’nin eserlerinde yer alan Mu‘tezilî imalı görüşleri isim ver-
meden eleştirdikleri ifade edilerek aslında fukahâ metodunun bu iki
isimle sistemleştiği anlatılmıştır.

İmam Şâfiî bu noktada hicri 2. yüzyılın son çeyre-
ğinde usûl eseri üzerinden bu iki ekole karşı uzlaştırmacı bir yöntem-
le, hadis taraftarlarının ilim anlayışını geliştirerek buna içtihadı da
eklediği tespiti yapılmıştır.

İlk dönemden sadece İsa b. Ebân (ö. 221/836) ve Tahâvî’nin (ö.
321/933) görüşlerine ulaşılabildiği belirtilmiş ve müellif tarafından
bu iki âlim üzerinden Hanefî haber teorisi tespit edilmiştir. İsa b.
Ebân’ın haber kavramına yüklediği anlama yer verildikten sonra,
“İsa b.

Bu tarz
eserlerde amaçları sebebiyle bir konunun tartışılmasından ziyade,
ulaşılan sonuçların verildiği zikredilmektedir. Müellif, Abdülaziz
el-Buhârî’nin (ö. 730/1330) Keşfu’l-esrâr adlı eserini ele alarak dö-
nemin özelliklerini bize anlaşılır bir şekilde yansıtmaktadır. Eserin
diğer dönemlerden en büyük farkı ikinci aslî delilin sünnet başlığı
altında işlenmesi olduğu ifade edilmiştir.